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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na suché soustružení titanových slitin a měření

řezných sil při obrábění. V rešeršní části jsou uvedeny způsoby výroby titanu a

rozdělení titanových slitin. Následující část je zaměřena na měření řezných sil při

soustružení. V další části jsou shrnuty poznatky k obrobitelnosti titanových slitin a

inovace v oblasti obrábění titanu. Praktická část se věnuje měření řezných sil při

soustružení slitiny Ti6Al4V, vlivu různých faktorů na řeznou sílu a tvorbě empirických

rovnic sloužících k výpočtu řezné síly.

Klíčová slova

Slitiny titanu, obrobitelnost titanu, soustružení, měření řezných sil, empirické rovnice

Abstract

This bachelor thesis focuses on dry turning of titanium alloys and measurement of

cutting forces during machining. In the research part methods of production of

titanium and distribution of titanium alloys are listed. The following part focuses on

measuring of cutting forces during turning. The next part summarizes the knowledge

of machinability of titanium alloys and innovation in the field of titanium machining.

The practical part is devoted to the measurement of cutting forces during turning of

Ti6Al4V alloy, the influence of various factors on the cutting force and creation of

empirical equation used for calculation of cutting force.

Keywords

Titanium alloys, machinability of titanium, turning, cutting force measurement,

empirical equations
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Přehled použitých zkratek

AD Plocha odřezávané třísky [mm2]
ap Hloubka řezu [mm]
CBN Kubický nitrid bóru [-]
CFc; Ckc; Ck Empirické konstanty [-]
CNC Computer Numerical Control [-]
CP Comercially Pure [-]
CVD Chemical Vapour Deposition [-]
dt Doba náběhu [s]
f Posuvová rychlost [mm/ot]
F Řezná síla [N]
Fc/Fz Řezná složka síly [N]
Ff/Fx Posuvová složka síly [N]
Fp/Fy Pasivní složka síly [N]
kc Měrný řezný odpor [MPa]
κr Hlavní úhel nastavení [°]
κr´ Vedlejší úhel nastavení [°]
λc Základní délka [mm]
MQL Minimum Quantity Lubricant [-]
PCD Polykrystalický diamant [-]
Pc Výkon stroje v záběru [W]
P0 Výkon stroje naprázdno [W]
Puž Užitkový výkon [W]
PVD Physical Vapour Deposition [-]
R Řezný odpor [N]
Ra Střední hodnota drsnosti [µm]
VBD Vyměnitelné břitové destičky [-]
vc Řezná rychlost [m/min]
xFc; yFc Empirické konstanty [-]
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Úvod

Slitiny titanu mají široké spektrum využití. Využívají se v civilním i vojenském letectví.

Díky své biokompatibilitě jsou také vhodné pro medicínský průmysl. Tyto slitiny se

řadí mezi těžkoobrobitelné materiály, které potřebují intenzivní chlazení při

obrábění. To má ale negativní vliv na ekologii. Proto se zaměřím na možnosti suchého

soustružení titanových slitin. Cílem této práce je popsat vlastnosti titanu a podmínky

obrábění, konkrétně soustružení. Dalším cílem je popsat nástrojové materiály vhodné

pro obrábění titanu a nejnovější trendy týkající se vyměnitelných břitových destiček

a soustružení.

V dnešní době je kladen velký důraz na ekologičnost procesů. Jako možná varianta se

nabízí suché obrábění, které nevyužívá chladících kapalin, čímž také snižuje náklady

na obrábění. Obrábění titanu na sucho je ale složité, protože reaguje se vzduchem a

jeho povrch výrazně degraduje. Dochází také k velkému tepelnému namáhání

nástroje kvůli špatné tepelné vodivosti. Jelikož je ale titan velice lehký a zároveň velice

pevný materiál, vyniká tak právě v leteckém průmyslu. Další důležitou schopností

titanu je vysoká odolnost proti korozi.

V teoretické části bakalářské práce je stručně popsána historie výroby titanu

a rozdělení podle legujících prvků. Dále se zaměřuji na řezné síly při soustružení, jejich

výpočet a měření. Ty jsou důležité hlavně pro výrobce nástrojů i strojů. Podle řezných

sil je pak potřeba dimenzovat nástrojové držáky, upínací šrouby nebo pohony strojů.

Díky řezným silám se dá také předvídat opotřebení nástroje.

Cílem praktické části je měření řezných sil při suchém obrábění titanu a při různých

podmínkách. Následně se vyhodnotí vliv jednotlivých faktorů na řeznou sílu. V závěru

práce porovnám řezné síly při suchém soustružení slitiny Ti6Al4V a oceli C45.

Z naměřených dat následně vytvořím empirické vztahy určené pro výpočet řezné síly.
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1. Titan

Titan byl objeven v roce 1790 v nerostu ilmenit, ale čistý titan byl vyroben až v roce

1910. Jelikož jeho výroba byla drahá, nebyl do poloviny 20. století příliš rozšířen. Je

to devátý nejrozšířenější kov v zemské kůře. S rostoucím výzkumem obráběcích

materiálů se zjednodušilo obrábění titanu a jeho slitin, a díky tomu se rozšířilo využití

titanu do odvětví letectví, medicíny a také v chemickém a petrochemické průmyslu.

Stále se ale musí dbát na vhodně zvolené řezné podmínky. [1]

1.1. Výroba titanu

Čistý titan se vyrábí redukcí ilmenitu (FeTiO3) nebo rutilu (TiO2) v proudu chloru za

vysokých teplot.

2𝐹𝑒𝑇𝑖𝑂3 + 7𝐶𝑙2 + 6𝐶 → 2𝑇𝑖𝐶𝑙4 + 2𝐹𝑒𝐶𝑙3 + 6𝐶𝑂 (1.1)

𝑇𝑖𝑂2 + 2𝐶𝑙2 + 𝐶 → 𝑇𝑖𝐶𝑙4 + 𝐶𝑂2 (1.2)

Díky tomu vzniká chlorid titaničitý, který se následně redukuje hořčíkem a získáme

tak čistý titan (tzv. titanovou houbu) a chlorid hořečnatý. [1]

𝑇𝑖𝐶𝑙4 + 2𝑀𝑔 → 𝑇𝑖 + 2𝑀𝑔𝐶𝑙2 (1.3)

Toto je tzv. Krollův proces. Existuje ještě jeden způsob výroby titanu, a to síranový,

při kterém se ilmenit rozloží na směs síranů. Od této metody se ale pomalu upouští.

Své využití má i oxid titaničitý ve formě tzv. titanové běloby, která se využívá jako

bělidlo v zubních pastách nebo se používá jako povlak ke zmatnění povrchu při

optickém měření. [2]

1.2. Titan a jeho slitiny

Titan je nemagnetický kov s velice nízkou hustotou (4510 kg/m3) v poměru k železu

(7850 kg/m3). Díky tomu jsou součásti z titanu mnohem lehčí a pevnější než ocelové,

což jsou vlastnosti požadované v letectví. Teplota tání se pohybuje mezi 1660-1670 °C

a pevnost v tahu kolem 240 MPa. Odolnost titanu může být pozitivně ovlivněna

legováním jinými prvky. Za vyšších teplot je velice reaktivní s kyslíkem a dusíkem,
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proto je při svařování nutné použít inertní plyny, jako třeba argon. Na druhou stranu

je titan a jeho slitiny vysoce biokompatibilní a nereaguje s lidskou tkání ani kostmi.

Má schopnost pasivace, což znamená, že při pokojové teplotě vytváří vrstvu TiO2

a díky tomu je odolný vůči většině solí a korozi. Na druhou stranu má titan nízkou

tepelnou vodivost (11,4 𝑊. 𝑚−1. 𝐾−1; železo má kolem 75 𝑊. 𝑚−1. 𝐾−1) a nízký

součinitel teplotní roztažnosti. Vlivem těchto a dalších faktorů se hůře obrábí.

Čistý titan označovaný též jako CP (Commercially Pure) je ve srovnání s legovanými

slitinami svými mechanickými vlastnostmi nejslabší, avšak má nejvyšší korozní

odolnost. [1] Má šesterečnou těsně uspořádanou krystalickou mřížku. Ta se při 882 °C

mění na mřížku krychlovou prostorově středěnou a titan se tak dostává z fáze α do

fáze β. [3]

Obr. 1 – přeměna slitiny alfa na slitinu beta [3]

1.2.1. Slitiny typu α

Slitiny typu α se také někdy nazývají superalfa slitiny a svým složením se nejvíce blíží

čistému titanu. Legující prvky se nazývají alfa stabilizátory a jsou jimi například hliník,

cín, kyslík a dusík. Díky vysoké pevnosti za tepla mají slitiny vysokou odolnost vůči

tečení. Jsou dobře svařitelné a mají skvělé mechanické vlastnosti při kryogenních

teplotách. [4]

12


[…]


ap [mm] 1 1,5 2

f [mm/ot] 0,1 0,15 0,2 0,1 0,15 0,2 0,1 0,15 0,2

Fzměřeno [N] 245,9 334 444,6 343,6 491,8 631,3 465,6 651 866,1

Fspočítáno [N] 238,7 340,0 437,0 350,1 498,7 640,9 459,4 654,3 840,9

odchylka [%] 3,00 1,78 1,73 1,86 1,37 1,50 1,35 0,50 3,00

V tomto případě je má rovnice nejpřesnější výsledky v porovnání s předchozími.

Nejvyšší odchylka je 3 % a většina není větší než 2 %.

V následující tabulce jsou uvedeny všechny vytvořené empirické rovnice. Je vidět, že

s rostoucí hodnotou řezné rychlosti stoupá i koeficient 𝐶𝐹𝑐.

Tabulka 22 – Empirické vztahy

Materiál
Řezná rychlost
vc [m/min]

Empirický vztah

Ti6Al4V

40 𝐹𝑐 = 1117 . 𝑎𝑝
1 . 𝑓0,72

50 𝐹𝑐 = 1129 . 𝑎𝑝
0,96 . 𝑓0,71

60 𝐹𝑐 = 1174 . 𝑎𝑝
0,89 . 𝑓0,73

Ocel C45

40 𝐹𝑐 = 1692 . 𝑎𝑝
0,97 . 𝑓0,86

50 𝐹𝑐 = 1704 . 𝑎𝑝
0,99 . 𝑓0,86

60 𝐹𝑐 = 1779 . 𝑎𝑝
0,94 . 𝑓0,87
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6. Závěr

Úkolem této bakalářské bylo zpracovat obecné informace týkající se slitin titanu

a jejich obrábění. V první části práce jsem se věnoval výrobě titanu, typům slitin

titanu a fyzikálním vlastnostem. V další části jsem se zaměřil na řezné síly při

soustružení a měření těchto sil přímou i nepřímou metodou. Podrobně jsem

zpracoval data o vlivech působících na složky řezné síly nebo na měrný řezný odpor.

V další kapitole jsem se zaměřil na obrobitelnost titanových slitin. Titan se řadí mezi

těžkoobrobitelné kovy, právě kvůli svým vlastnostem. Je sice lehčí a pevnější než ocel,

ale má mnohem nižší modul pružnosti. Také má velice nízkou tepelnou vodivost, kvůli

které jde většina tepla vzniklého při obrábění do nástroje a dochází tak k většímu

namáhání břitu. Využil jsem informací a doporučení pro obrábění titanových slitin od

firem zabývajících se výrobou nástrojových destiček.

V dnešní době se využívá hlavně nepovlakovaných slinutých karbidů nebo karbidů

s PVD povlaky, díky kterým je zachována řezná hrana. Většina moderních materiálů

jako CBN nebo PCD není vhodná pro obrábění titanu. Výzkum však stále pokračuje a

už jsou vyrobené prototypy CBN, které vykazují mnohem lepší odolnost než destičky

ze slinutých karbidů. Také se využívá chlazení pomocí tekutého dusíku, které je nejen

ekologické ale mnohem efektivnější než chlazení klasickou emulzí.

V praktické části bakalářské práce jsem se věnoval měření řezných sil při suchém

soustružení slitiny Ti6Al4V. Následně jsem vyhodnocoval vlivy různých řezných

podmínek na obrábění a porovnával s hodnotami uvedenými v literatuře. Při

zvyšování hloubky řezu a posuvové rychlosti docházelo ke stejnému lineárnímu růstu

řezné síly. Jelikož se z těchto dvou hodnot počítá plocha odebírané třísky, respektive

měrný řezný odpor, byla vytvořena i závislost měrného řezného odporu na těchto

veličinách. Zde docházelo k předpokládanému exponenciálnímu poklesu. Jako další

se měřil vliv úhlu nastavení hlavního ostří na řeznou sílu. U tohoto experimentu jsem

potvrdil, že větší úhel nastavení znamená menší řeznou sílu. Menší úhel nastavení

zase zaručuje delší výdrž nástroje. Pro další experiment se vybraly tři destičky

s různými utvařeči a měřil se rozdíl řezných sil mezi jednotlivými nástroji. Zde se

potvrdilo, že pro obrábění titanu je nutné používat nástroje s ostrou řeznou hranou
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a větším úhlem čela. V následujícím pokusu jsem potvrdil, že při zvyšování posuvové

rychlosti dochází k exponenciálnímu růstu střední hodnoty drsnosti Ra.

Při posledním experimentu jsem se zaměřil na experimentální zjištění řezné síly,

konkrétně na zjištění empirických koeficientů 𝐶𝐹𝑐, 𝑥𝐹𝑐 a 𝑦𝐹𝑐. Tento experiment

probíhal při třech různých řezných rychlostech (40; 50; 60 m/min) a byl proveden jako

pro slitiny Ti6Al4V, tak pro ocel C45 (12 050 dle ČSN) abych mohl výsledky vzájemně

porovnat. Pro každou řeznou rychlost tak vznikl empirický vztah, se kterým můžeme

spočítat hodnotu řezné síly při jakémkoliv posuvu nebo hloubce řezu. Níže jsou

uvedeny vztahy pro Ti6Al4V a ocel C45 při řezné rychlosti 40 m/min.

𝐹𝑐 = 1117 . 𝑎𝑝
1 . 𝑓0,72

𝐹𝑐 = 1692 . 𝑎𝑝
0,97 . 𝑓0,86

Nečekaně byly hodnoty řezné síly u oceli vyšší než u titanu. To je pravděpodobně

způsobeno tím, že při obrábění titanu vzniká více tepla a dochází tak k poklesu

pevnosti materiálu vlivem teploty.

Ve své bakalářské práci jsem splnil všechny vytyčené cíle.
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