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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrábění titanových slitin
Jméno autora: Daniel králíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci vypracování práce bylo třeba se seznámit s učivem předmětu Teorie a metodika obrábění, který se vyučuje
v magisterském studiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly dotčeny a splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na tématu pracoval průběžně a samostatně. Navzdory včasnému provedení experimentu byla textová podoba BP
předložena nedlouho před termínem odevzdání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je na přijatelné úrovni. Velmi dobře je volena její skladba. Autor se zaměřil i na rešerši inovací v obrábění
titanu, byť získané informace nemají přímou souvislost s činnostmi v praktické části. V kapitolách 5.2. až 5.7. jsou
prezentovány výsledky dílčích měření, na jejichž základě by bylo vhodné ve větší míře provádět zobecnění a vzájemné
srovnání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce zpracována přehledně a je strukturována do logických kapitol. V práci se vyskytuje minimum
překlepů a gramatických chyb. Nesrovnalosti byly zjištěny v číslování grafů. Na straně 41 se nachází obrázek 15. Obrázek
15 se nachází i na straně 49.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí 40 zdrojů. Citační etika byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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